
Rīgas 89.vidusskolas mazākumtautību skolu  

3.-4. klašu skolēnu atklātais konkurss latviešu valodā. 

2015. gada 13.novembris 

 
3.klase, kods  

 

 

 1.KLAUSĪŠANĀS 

1.1. Uzmanīgi skaties un klausies video, ieraksti tekstā trūkstošos vārdus.  

(par katru gramatiski pareizu atbildi 2P) 

„Joka pēc alfabēts” 

 

Apaļš ____________________________
1.
 bumbierim  

Cep čības  

Divmetrīgā ________________________
2.
 ērglis  

Filmē gliemežu ģimeni
 

Helikopters izglābj īstu jaguāru 

Krabis _________________________
3.
 lācim ļipu 

Muša nes ņaudošu odu 

Pele runcim sasien ______________________
4. 

Trusis uzlej ___________________________
5. 

Vienai zaļai žurkai 

Kā pa ____________________________
6. 

Joka pēc 

_______________________
7.
 ir sanācis 

Alfabēts! 

Kopā par klausīšanās daļu iegūti ________punkti no 14 

  

   



Rīgas 89.vidusskolas mazākumtautību skolu  

3.-4. klašu skolēnu atklātais konkurss latviešu valodā. 

2015. gada 13.novembris 

 

 2.LASĪŠANA 

Izlasi tekstu!  

Gauja un lapsa. 

Senos laikos upju vēl nemaz nebija. Tās gulēja ezeros, purvos vai avotos un 

domāja: tecēt vai netecēt? Jo izlauzt ceļu uz jūru nav viegls darbs. 

Daugavai zvēri izraka ceļu līdz pašai jūrai. Bet Gauja gulēja Alauksta ezerā 

un dusmojās: “Kas tā Daugava tāda ir, ka viņai ceļu rok? Lai rok man arī, citādi 

netecēšu.” 

Kādu dienu pie Alauksta attecēja lapsa. Laiks bija karsts, lapsai gribējās 

dzert. Viņa iebrida ūdenī tieši tur, kur gulēja dusmīgā Gauja. 

“Ā-ā! Lapsa! Tā pati, kas ar savu asti Daugavai ceļu rādīja!” Nu Gauja 

metās lapsai virsū. Lapsa bēga, ko kājas nesa. Viņa zināja, ka visas upes tek uz 

jūru, tāpēc skrēja uz otru pusi – uz Vecpiebalgu, bet Gauja pakaļ. Lapsa meta 

līkumu, gauja arī. 

Ap to vietu, kur tagad Valmiera, lapsa sāka skriet kalnā, bet Gauja izlauza 

kalnā gravu. Koki gāzās, akmeņi krita. Pie Siguldas lapsa gribēja zemē ierakties, 

bet Gauja to ieraudzīja un rakās pakaļ. Tajā vietā tagad ir Gūtmaņa ala. Cilvēki no 

malu malām brauc skatīties lielo un skaisto alu. 

Lapsa bēga tālāk, Gauja pakaļ. Pie Carnikavas lapsa priekšā ieraudzīja jūru. 

Kad pretī jau cēlās jūras vilnis, lapsa palēca sānis, bet Gauja, nu jau liela un plata, 

sānis palēkt nevarēja un iekrita jūrā. 

Vizma Belševica 

2.1. Atzīmē tabulā vai apgalvojums ir pareizs vai nepareizs! (6 punkti) 

 

 Apgalvojums Jā Nē 

0. Gauja gulēja Alauksta ezerā. X  

1. Cilvēki palīdzēja Daugavai tikt uz jūru.   

2. Gauja bija priecīga.   



Rīgas 89.vidusskolas mazākumtautību skolu  

3.-4. klašu skolēnu atklātais konkurss latviešu valodā. 

2015. gada 13.novembris 

 

3. Lapsa bija izslāpusi.   

4. Gauja ietek jūrā pie Siguldas.   

5. Lapsa skrēja ļoti ātri.   

6. Gauja bija liela un plata.   

 

2.2. Savieno pareizās teikuma daļas un atbildes ieraksti tabulā!  

(4 punkti) 

1. Alauksta ezerā A Gauja 

2. Strauja kā B gulošo  Gauju 

3. Gauja izraka C lapsa 

4. Lapsa pamodināja D gulēja Gauja 

5. Viltīga kā E Gūtmaņa alu 
 

1. 2. 3. 4. 5. 

D     
 

Kopā par lasīšanas daļu iegūti ________punkti no 10 

 

 3. VALODAS LIETOJUMS 

3.1. Atbildi uz jautājumiem par V.Belševicas pasaku „Gauja un lapsa”. 

(raksti pilnas atbildes! Par katru gramatiski pareizu atbildi 2P) 

  

1. Kur agrāk gulēja upes? __________________________________________ 

 

2. Kāpēc Gauja dusmojās uz lapsu? _______________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

3. Kādas trīs apdzīvotas vietas minētas pasakā, kurām cauri tek Gauja?  

______________________________________________________________ 



Rīgas 89.vidusskolas mazākumtautību skolu  

3.-4. klašu skolēnu atklātais konkurss latviešu valodā. 

2015. gada 13.novembris 

 

 

4. Kāda bija lapsa? ( 3 īpašības vārdi) _____________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

3.2. Atrodi un iekrāso 10 pilsētu nosaukumus, uzraksti tos alfabēta 

kārtībā! (par 10 atrastajām pilsētam 5 punkti, par pareizu secību 5 punkti)  

 

A N E B C D N K L 

G L O Ā S Z O B C 

L I M B A Ž I H S 

A E A U L S A L K 

B P G N D O I G Ī 

E Ā Ī E U P A R J 

I J R V S U R S E 

P A K T C Ē S I S 

C A N O D A M C L 

E E S I G U L D A 

V A L M I E R A N 

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Kopā par valodas lietojuma daļu iegūti ________punkti no 18 

 

 

 



Rīgas 89.vidusskolas mazākumtautību skolu  

3.-4. klašu skolēnu atklātais konkurss latviešu valodā. 

2015. gada 13.novembris 

 

          kods 

4. RAKSTĪŠANA 

Uzraksti stāstījumu par Latviju (25-30 vārdu). 

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Saturs 2P Plānojums 

2P 

Vārdu 

krājums2P 

Tekstveide 2P Ortogrāfijas 

un 

interpunkcijas 

kļūdaS 2P 

Kopā 10P 

      

 

KOPĀ PAR DARBU  

P 

 

   


